383.988,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS), PARA USO DO INCREMENTO AO
CUSTEIO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC PARA O ANO DE 2026.”

• RESOLUÇÃO CMS N.º 10, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. "DISPOE SOBRE A APROVAÇÃO DO SALDO DA PROPOSTA
36000667862202500, NO VALOR DE 540.000,00 (QUINHENTOS E QUARENTA MIL REAIS), PARA USO DO INCREMENTO AO PISO DA
ATENÇÃO BÁSICA PRIMÁRIA PARA O ANO DE 2026."

•  RESOLUÇÃO CMS N.º 11, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. "DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO SALDO DA PROPOSTA

BÁSICA PRIMÁRIA PARA O ANO DE 2026."

• RESOLUÇÃO CMS N.º 12, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. "DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO SALDO DA PROPOSTA
36000661602202500, NO VALOR DE 475.000,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS), PARA USO DO INCREMENTO
AO PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O ANO DE 2026."

• RESOLUÇÃO CMS N.º 13, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. "DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO SALDO DA PROPOSTA
36000667900202500, NO VALOR DE 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS), PARA USO DO INCREMENTO AO PISO DA ATENÇÃO

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES
 - 

CNPJ: 13.702.238/0001-00 - CEP: 44.990-000 - BARRA DO MENDES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.779.398,37
(Um milhão e setecentos e setenta e nove mil e trezentos e
noventa e oito reais e trinta e sete centavos), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 49 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais 
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 24 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.779.398,37 (Um 
milhão e setecentos e setenta e nove mil e trezentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos) a saber:

Dotações Suplementares

03301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2.026 - REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES, FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

[...]

045.899.575-40

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 096.253.135-91

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Resolução

RESOLUÇÃO Nº 008/2025 

“Dispôe sobre a aprovação do  saldo da 

proposta 36000667626202500, no valor de 

550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil  

reais), para uso do Incremento ao Custeio 

da Média e Alta Complexidade – MAC para 

o ano de 2026.” 

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal nº 8.142, de 28 de

[...]

decidido em Reunião Ordinária da plenária do Conselho Municipal de Saúde de Barra do 

Mendes-Bahia, em 19 de dezembro de 2025, Ata nº 152.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o uso do saldo da proposta 36000667626202500, no valor de 550.000,00 

(quinhentos e cinquenta mil reais), para uso do Incremento ao Custeio da Média e Alta 

Complexidade – MAC para o ano de 2026. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Barra do Mendes/Ba, 22 de dezembro de 2025 

VANESSA ABADE DE OLIVEIRA